
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di facchinaggio, raccolta, caricamento su mezzo, trasporto e conferimento presso siti di 
smaltimento/recupero e/o per spostamento all'interno della sede del materiale ubicato nella sede 
centrale del CAS in contrada Scoppo. CIG(S l1'A.12:r ) ; Z f '5 3 L D 4 f A 6" 
AFFIDAMENTO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ALlA IDATE/2021 del 16 MAR 2021 
PREMESSO: 

• che si rende necessario ed urgente adibire ad uffici le stanze di una delle due ali al terzo piano della 
sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, sita in contrada Scoppo a Messina, 
attualmente e provvisoriamente utilizzate come archivi; 

• che anche al fine di predisporre un progetto di manutenzione e adeguamento dei suddetti locali ad 
uffici, occorre provvedere allo sgombero degli stessi (materiale cartaceo, plastica, materiale 
indifferenziato), anche al fine di meglio valutare le necessità manutentive; 

• che occorre provvedere, per tale scopo, all'affidamento di idoneo servizio di facchinaggio, 
caricamento su mezzo, trasporto e conferimento presso i siti di smaltimento/recupero del materiale 
da dismettere e/o per spostare, all'interno della sede dell'Ente, il materiale cartaceo da non smaltire; 

• che al fine di ottemperare alla superiore necessità è stata effettuata apposita indagine di mercato ed è 
stata richiesta offerta/preventivo alla Ditta "NICOSIA SALVATORE", avente sede legale in 
Acireale (CT) - Via Turchia, 31, P.IVA. 05539630879; 

• che, in esito alla citata richiesta, la Ditta "NICOSIA SALVATORE", a seguito di sopralluogo 
effettuato presso i suddetti locali, ha formulato, in data del 15/03/2021, offerta/preventivo inviata 
all'indirizzo PEC del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per il facchinaggio, caricamento su 
mezzo (di circa 8 me), trasporto e smaltimento pari a € 600,00 più IV A, per ogni viaggio con mezzo 
pieno e ritorno a vuoto, nonché un preventivo per spostamento e sistemazione del materiale cartaceo 
posto nel garage della sede per € 200,00 più IVA; 

• che sarà necessario provvedere a circa n. 8 viaggi, con mezzo pieno di materiale, oltre al servizio di 
spostamento e sistemazione del materiale cartaceo situato presso la zona garage, per un costo, al 
netto nell'IV A, pari a 

n. 8 x € 600,00 + € 200,00 = € 5.009,00 
per un importo complessivo, IV A inclusa, di € 6.100,00. 

CONSIDERATO: 

VISTI: 

Sede 
Uffici 

• che la ditta succitata dà ampie garanzie di professionalità e competenza; 
che il preventivo fornito appare in linea con i prezzi di mercato e si ritiene congruo; 
che l'esecuzione del servizio di che trattasi risulta necessaria per il buon funzionamento degli uffici e 
i servizi del CAS e non procedere potrebbe determinare danno certo di natura patrimoniale all'Ente; 

• 
• 

• la Legge Regionale n. 10/2000 che, all'art. 2 c. 2, recita "Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo"; 
l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che consente di procedere con 
l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture fino all'importo di € 40.000,00 e l'evoluzione 
normativa di cui alla Legge 120/2020 che ha ampliato gli importi relativi agli affidamenti diretti; 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• 

• 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posla-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• la nota prot. n. 1749 del 13/0112021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità­ 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30104/2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
il DURC della Ditta Nicosia Salvatore con sede in Acireale (CT) - Via Turchia, 31, P.IV A. 
05539630879. 

• 

• 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

l.Approvare il preventivo trasmesso in data 15/03/2021 dalla ditta "NICOSIA SALVATORE", avente sede 
legale in Acireale (C T) - Via Turchia, 31, P.IV A. 05539630879, per un importo totale di € 5.000,00, più 
IV A, per complessive € 6.1 00,00, relativo al Servizio di facchinaggio, raccolta, caricamento su mezzo, 
trasporto e conferimento presso siti di smaltimento/recupero e/o per spostamento all'interno della sede del 
materiale ubicato nella sede centrale del CAS in contrada Scoppo. 

2.Impegnare la spesa complessiva pari €. 6.100,00 IV A inclusa, al cap. 49 denominato "manutenzione 
fabbricati ed impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021. 

3.Dare atto che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa verifica 
del Servizio di facchinaggio, raccolta, caricamento su mezzo, trasporto e conferimento presso siti di 
smaltimento/recupero e/o per spostamento all'interno della sede del materiale ubicato nella sede centrale del 
CAS in contrada Scoppo, per le quantità effettivamente riscontrate ed emissione di regolare fattura entro il 
2021. 

4.Trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

arà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


